
 

 

Уважаемая Марина Андреевна!  

 

В ответ на Ваше обращение от 05.05.2022 № 01-09-726/2022 (вх. от 05.05.2022              

№ 01-06-3159/2022) направляем в Ваш адрес приказы об утверждении границ 

территории и предмета охраны объекта культурного наследия федерального 

значения «Синявинские высоты» – место ожесточенных боев советских войск                     

с немецко-фашистскими оккупантами в 1941-1944 гг.», расположенного по адресу: 

Ленинградская область, Кировский район, в 8 км к востоку от г. Кировск, и объекта 

культурного наследия регионального значения «Братское захоронение советских 

воинов, погибших в 1941-1944 гг., где захоронены Герои Советского Союза: 

Лоскутов Степан Петрович (1916-1942), Мартынов Александр Максимович                  

(1911-1942), Синявин Федор Федорович (1904-1942), Фомин Федор Фролович 

(1915-1942)», расположенного по адресу: Ленинградская область, Кировский район, 

пос. Новая Малукса, близ ст. Малукса, на линии Мга-Кириши, в 600 м                                   

к северо-востоку от ж.д. станции (Ленинградская область, Кировский 

муниципальный район, МО Мгинское городское поселение, поселок Новая 

Малукса, улица героя Федора Фомина, участок № 27). 

Границы зон охраны вышеуказанных объектов культурного наследия                         

не утверждены.  

Приложение: по тексту на 25 л. в 1 экз.  

 

 

Заместитель председателя комитета                                                             Г.Е. Лазарева 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп.: Н.А. Зарубина, тел. (812) 539-45-11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Председателю комитета  

по молодежной политике 

Ленинградской области  

 

М.А. Григорьевой 
 

 

Документ создан в электронной форме. № 01-06-3159/2022-0-1 от 10.06.2022. Исполнитель: Зарубина Наталия Александровна
Страница 1 из 26. Страница создана: 10.06.2022 14:57



'1 .. 

КОМИТЕТ ПО КУЛЬТУРЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

от 19 

Об утверждении границы территории и правовых режимов 
использования земельных участков в границе территории объекта 

культурного наследия федерального значения «Синявинские высоты»­

место ожесточенных боев советских войск с немецко-фашистскими 

оккупантами в 1941-1944 гг. 

В соответствии с Федеральным законом от 25 июня 2002 года N2 73-ФЗ 
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 

народов Российской Федерации», а также п.9. раздела 3. 8. Положения о 
комитете по культуре Ленинградской области, утвержденного 

постановлением Правительства Ленинградской области от 13 февраля 2008 
года N2 20 

!.Утвердить границы территории объекта культурного наследия 

федерального значения «Синявинские высоты» - место ожесточенных боев 

советских войск с немецко-фашистскими оккупантами в 1941-1944 гг., 

расположенного по адресу: Ленинградская область, Кировекий район, в 8 км 
к востоку от г. Киревек (приложение N2 1), 

2. Утвердить правовые режимы использования земельных участков в 
границе территории объекта культурного наследия (приложение N2 2), 

3. Контроль за исполнением распоряжения оставляю за собой . 

Заместитель председателя комитета по культуре, 

начальник департамента го су дарственной 

охраны, сохранения и использования 

объектов культурного наследия 

Ленинградской области Н.И. Корж 

Документ создан в электронной форме. № 01-06-3159/2022-0-1 от 10.06.2022. Исполнитель: Зарубина Наталия Александровна
Страница 2 из 26. Страница создана: 10.06.2022 14:57



8 

1. Описание границ территории объекта культурного наследия 
федерального значения «Синявинские высоты» - место ожесточенных 
боев советских войск с немецко-фашистскими оккупантами в 1941-1944 
гг.: 

Границы территории объекта зафиксированы поворотными точками, 
имеющими координаты, которые даны в местной системе координат. 

Западная граница проходит вдоль нового шоссе A l20 в 25 метрах от его 
обочины от тоо:ски И~8 - въезд на территорию объекта - до точки .N212. От точки N212 
на восток до .N2ll по трассе полевой дороги проходит северная граница территории . 
От точки N2ll граница сворачивает к югу перпендикулярно бывшему 
Волагодекому (Архангельскому) тракту приводит к точке N2IO. Далее граница 
сворачивает к западу и от точки .N2 1 О вдоль тракта средним расстоянием от него в 
200 метров приводит к точке N29 расположенной на кромке леса и поля утраченного 
села СЮIЯВино. От точки N29 направлением юго-запад граница приходит к въезду 
на территорию объекта Точка N28. 

2. Координаты поворотных точек границы территории объекта культурного 
наследия федерального значения «Синявинские высоты» место 

ожесточенных боев советских войск с немецко-фашистскими оккупантами в 

1941-1944 гг.: 

Номер Координаты поворотных точек в МСК (метры) 

поворотной 

точки 

х у 

1 158980.9799 85058.0446 

2 158973.2805 84996.7518 

3 158957.8820 84937.7236 

4 158923 .6124 84818.7613 

5 158841.1851 84562.4189 

6 158837.5610 84529.2060 

7 158840.2785 84474.8579 

8 158846.6191 84435.6065 

9 158991.2457 84283.4315 

10 159950.7940 84592.1594 

11 159822.7743 85113.1471 

12 158982.7914 85162.6648 

13 158982.6405 85148.3229 

14 158982.2632 85 121.9790 

15 158981.0554 85057.9691 

Документ создан в электронной форме. № 01-06-3159/2022-0-1 от 10.06.2022. Исполнитель: Зарубина Наталия Александровна
Страница 3 из 26. Страница создана: 10.06.2022 14:57



Правовой режим 

Приложение N~2 к 

распоряжению 

комитета по культуре 

Ленинrрадской области 

от /Р . 1~•у«2012г. 

N2 J.. ? -P ' 

использования земельных участков в границе территории 

объекта культурного наследия федерального значения 

«Синявинские высоты» - место ожесточенных боев советских войск с 
немецко-фашистскими оккупантами в 1941-1944 гг. 

Земельные участки в границе территории объекта культурного 

наследия федерального значения «Синявинские высотьD> место 

ожесточенных боев советских войск с немецко-фашистскими оккупантами в 

1941-1944 гг. относятся к землям историко-культурного назначения, 

правовой режим которых регулируется земельным законодательством 

Российской Федерации и Федеральным законом от 25.06.2002 N~73-ФЗ «Об 
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 

Российской Федерации». 

Документ создан в электронной форме. № 01-06-3159/2022-0-1 от 10.06.2022. Исполнитель: Зарубина Наталия Александровна
Страница 4 из 26. Страница создана: 10.06.2022 14:57



______________ ....... 

Приложение и~ 1 к 
распоряжению комитета по 

культуре Ленинградской 

области 

от (9 . -L<J=<--~20 12 г. 

N2 /6. jJ 

Границы территории объекта культурного наследия федерального значения 

«Синявинские высоты» - место ожесточенных боев советских войск с 
немецко-фашистскими оккупантами в 1941-1944 гг. 

............ --------------

8 

Документ создан в электронной форме. № 01-06-3159/2022-0-1 от 10.06.2022. Исполнитель: Зарубина Наталия Александровна
Страница 5 из 26. Страница создана: 10.06.2022 14:57



Документ создан в электронной форме. № 01-06-3159/2022-0-1 от 10.06.2022. Исполнитель: Зарубина Наталия Александровна
Страница 6 из 26. Страница создана: 10.06.2022 14:57



Документ создан в электронной форме. № 01-06-3159/2022-0-1 от 10.06.2022. Исполнитель: Зарубина Наталия Александровна
Страница 7 из 26. Страница создана: 10.06.2022 14:57



Документ создан в электронной форме. № 01-06-3159/2022-0-1 от 10.06.2022. Исполнитель: Зарубина Наталия Александровна
Страница 8 из 26. Страница создана: 10.06.2022 14:57



Документ создан в электронной форме. № 01-06-3159/2022-0-1 от 10.06.2022. Исполнитель: Зарубина Наталия Александровна
Страница 9 из 26. Страница создана: 10.06.2022 14:57



Документ создан в электронной форме. № 01-06-3159/2022-0-1 от 10.06.2022. Исполнитель: Зарубина Наталия Александровна
Страница 10 из 26. Страница создана: 10.06.2022 14:57



Документ создан в электронной форме. № 01-06-3159/2022-0-1 от 10.06.2022. Исполнитель: Зарубина Наталия Александровна
Страница 11 из 26. Страница создана: 10.06.2022 14:57



Документ создан в электронной форме. № 01-06-3159/2022-0-1 от 10.06.2022. Исполнитель: Зарубина Наталия Александровна
Страница 12 из 26. Страница создана: 10.06.2022 14:57



Документ создан в электронной форме. № 01-06-3159/2022-0-1 от 10.06.2022. Исполнитель: Зарубина Наталия Александровна
Страница 13 из 26. Страница создана: 10.06.2022 14:57



Документ создан в электронной форме. № 01-06-3159/2022-0-1 от 10.06.2022. Исполнитель: Зарубина Наталия Александровна
Страница 14 из 26. Страница создана: 10.06.2022 14:57



Документ создан в электронной форме. № 01-06-3159/2022-0-1 от 10.06.2022. Исполнитель: Зарубина Наталия Александровна
Страница 15 из 26. Страница создана: 10.06.2022 14:57



Документ создан в электронной форме. № 01-06-3159/2022-0-1 от 10.06.2022. Исполнитель: Зарубина Наталия Александровна
Страница 16 из 26. Страница создана: 10.06.2022 14:57



ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

КОМИТЕТ ПО КУЛЬТУРЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от J  2014 года № ^

Об установлении границ территории 
объекта культурного наследия регионального значения 

«Братское захоронение советских воинов, погибших в 1941-1944 гг., 
где захоронены Герои Советского Союза: Лоскутов Степан Петрович 
(1916-1942), Мартынов Александр Максимович (1911-1942), Синявин 
Федор Федорович (1904-1942), Фомин Федор Фролович (1915-1942)»

В соответствии со ст.ст. 9.2, 33 Федерального закона от 25 июня 
2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории 
и культуры) народов Российской Федерации», а также п. ЗЛ2. Положения 
о комитете по культуре Ленинградской области, утвержденного 
постановлением Правительства Ленинградской области от 13 февраля 
2008 г. № 20, приказываю:

1. Установить границы территории объекта культурного наследия 
регионального значения «Братское захоронение советских воинов, 
погибших в 1941-1944 гг., где захоронены Герои Советского Союза: 
Лоскутов Степан Петрович (1916-1942), Мартынов Александр 
Максимович (1911-1942), Синявин Федор Федорович (1904-1942), Фомин 
Федор Фролович (1915-1942)», расположенного по адресу: Ленинградская 
область, Кировский район, пос. Новая Малукса, близ ст.Малукса, на линии 
Мга-Кириши, в 600 м к северо-востоку от ж.д. станции, поставленного на 
государственную охрану Решением Леноблисполкома от 16 мая 1988 г. № 
189, согласно приложению 1, 2 на 3 листах.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
начальника отдела по осуществлению полномочий Ленинградской области 
в сфере объектов культурного наследия Ю.Б. Брошевскую.

Председатель 
комитета по культуре

Документ создан в электронной форме. № 01-06-3159/2022-0-1 от 10.06.2022. Исполнитель: Зарубина Наталия Александровна
Страница 17 из 26. Страница создана: 10.06.2022 14:57



t'

Приложение 1 
к приказу комитета по культуре

Ленинградской области /  
о т /  ОЯ- 2014

Ситуационный план 
объекта культурного наследия регионального значения 

«Братское захоронение советских воинов, погибших в 1941-1944 гг., 
где захоронены Герои Советского Союза: Лоскутов Степан Петрович 
(1916-1942), Мартынов Александр Максимович (1911-1942), Синявин 
Федор Федорович (1904-1942), Фомин Федор Фролович (1915-1942)»

.ок>ра.
Мапукгд

щт, - -,, -

М 1:30 ООО

Условные обозначения:

Ш -граница территории объекта культурного наследия регионального 

значения «Братское захоронение советских воинов, погибших в 

1941-1944 гг., где захоронены Герои Советского Союза: Лоскутов 

Степан Петрович (1916-1942), Мартынов Александр Максимович 

(1911-1942), Синявин Федор Федорович (1904-1942), Фомин 

Федор Фролович (1915-1942)»

Документ создан в электронной форме. № 01-06-3159/2022-0-1 от 10.06.2022. Исполнитель: Зарубина Наталия Александровна
Страница 18 из 26. Страница создана: 10.06.2022 14:57



Приложение 2 
к приказу комитета по культуре 

Ленинградской области 
о т / OJ. 2014 №

Граница территории 
объекта культурного наследия регионального значения 

«Братское захоронение советских воинов, погибших в 1941-1944 гг., 
где захоронены Герои Советского Союза: Лоскутов Степан Петрович 
(1916-1942), Мартынов Александр Максимович (1911-1942), Синявин 
Федор Федорович (1904-1942), Фомин Федор Фролович (1915-1942)»

□  граница объекта культурного наследия 

Ш поборотная точка

Масштаб 1:1000

Документ создан в электронной форме. № 01-06-3159/2022-0-1 от 10.06.2022. Исполнитель: Зарубина Наталия Александровна
Страница 19 из 26. Страница создана: 10.06.2022 14:57



Координаты поворотных точек границ территории 
объекта культурного наследия регионального значения 

«Братское захоронение советских воинов, погибших в 1941-1944 гг., 
где захоронены Герои Советского Союза: Лоскутов Степан Петрович 
(1916-1942), Мартынов Александр Максимович (1911-1942), Синявин 
Федор Федорович (1904-1942), Фомин Федор Фролович (1915-1942)»

ММ

Обозначение
(номер)
характерной
точки

Координаты характерных 
точек во Всемирной 
геодезической системе 
координат (WGS-84)

Координаты 
характерных точек в 
местной системе 
координат (МСК)

Северной
широты

Восточной
долготы X У

1.

1 59°38'09,73718 31°24'20,22159 6602674.05 275825.74
2 59°38'11,50288 31°24'20,86709 6602728.76 275835.48
3 59°38'12,97351 31°24’23,84374 6602774.59 275881.81
4 59°38'11,92736 31°24'26,10658 6602742.46 275917.49
5 59°38'10,43323 31°24'24,59231 6602696.06 275894.08
6 59°38'09,74415 31°24'22,30851 6602674.49 275858.44

Описание границ территории 
объекта культурного наследия регионального значения 

«Братское захоронение советских воинов, погибших в 1941-1944 гг., 
где захоронены Герои Советского Союза: Лоскутов Степан Петрович 
(1916-1942), Мартынов Александр Максимович (1911-1942), Синявин 
Федор Федорович (1904-1942), Фомин Федор Фролович (1915-1942)»

- от точки 1 до точки 2 по прямой на северо-северо-восток от железной 

дороги;

- от точки 2 до точки 3 по прямой на северо-восток от железной дороги;

- от точки 3 до точки 4 по прямой параллельно железной дороге;

- от точки 4 до точки 5 на юго-юго-запад к железной дороге;

- от точки 5 до точки 6 на юго-запад к железной дороге;

- от точки 6 до точки 1 на запад к железной дороге.

Документ создан в электронной форме. № 01-06-3159/2022-0-1 от 10.06.2022. Исполнитель: Зарубина Наталия Александровна
Страница 20 из 26. Страница создана: 10.06.2022 14:57



Документ создан в электронной форме. № 01-06-3159/2022-0-1 от 10.06.2022. Исполнитель: Зарубина Наталия Александровна
Страница 21 из 26. Страница создана: 10.06.2022 14:57



Документ создан в электронной форме. № 01-06-3159/2022-0-1 от 10.06.2022. Исполнитель: Зарубина Наталия Александровна
Страница 22 из 26. Страница создана: 10.06.2022 14:57



Документ создан в электронной форме. № 01-06-3159/2022-0-1 от 10.06.2022. Исполнитель: Зарубина Наталия Александровна
Страница 23 из 26. Страница создана: 10.06.2022 14:57



Документ создан в электронной форме. № 01-06-3159/2022-0-1 от 10.06.2022. Исполнитель: Зарубина Наталия Александровна
Страница 24 из 26. Страница создана: 10.06.2022 14:57



Документ создан в электронной форме. № 01-06-3159/2022-0-1 от 10.06.2022. Исполнитель: Зарубина Наталия Александровна
Страница 25 из 26. Страница создана: 10.06.2022 14:57



Документ создан в электронной форме. № 01-06-3159/2022-0-1 от 10.06.2022. Исполнитель: Зарубина Наталия Александровна
Страница 26 из 26. Страница создана: 10.06.2022 14:57


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26

